

# MATĪŠI

Burtnieku novada  
domes informatīvais  
izdevums

2008.gada oktobris Nr.138

Cena 10 santīmi

Turpinās pasākumi ciklā "Latvijai -90"!

**"Drošības nedēļa" Matīšu skolā 22. līdz 26.oktobrim –**

Valmieras rajona policijas pārvaldes darbinieki plāno atbilstošus pasākumus, kuru norisē aicina piedalīties un plāno iesaistīt pirmsskolas, vispārējās izglītības, profesionālās un speciālo izglītības iestāžu audzēkņus un pedagogus. Šogad pasākumu norisē piedalās arī Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas darbinieki ar kampaņu „Es ar Tevi – ne pret Tevi”.

Šogad akcijas norisei izstrādāta programma **ESI TU PATS. IEMĀCIES PATEIKT – NĒ!** Tā sagatavota atbilstoši dažādām vecuma grupām (skatīt pielikumu Nr. 1). Akcijas laikā plānots pievērsties policijas tēla popularizēšanai, ceļu satiksmes drošības jautājumiem mazaizsargātajiem ceļu satiksmes noteikumiem, bērnu bezvēsts pazušanas jautājumiem, vardarbīgas un destruktīvas uzvedības sekām savstarpējās attiecībās un atbildību, informācijai par atkarību izraisīto vielu lietošanas sekām un atbildību un citiem ar bērnu drošību saistītiem jautājumiem.

Visās izglītības iestādēs tiek rīkots radošo darbu konkurss

**Zīmējumu konkurss "Tu esi, Latvija".** Gribētos piebilst rindas no grupas "Zeļļi" dziedātās dziesmas....tu būsi vēl, tu priecāsies, tu priecāsies, ai priecāsies..... Priecāsimies kopā ar saviem bērniem un dosimies aplūkot viņu zīmējumu izstādi Matīšu skolā no 10.XI – 25.XI

Strenču kultūras nama teātra kolektīva izrāde "Kamīnā klusu dzied vējš" 2.novembrī Matīšu skolas zālē plkst.13.00

Ieejai Ls 1,00

Novada domes dāvana visiem iedzīvotājiem - kinofilma "Rīgas sargi" . Filmu noskatīties aicinām Matīšos, 10.novembrī plkst.13.00, skolas zālē

Vecatē - 10.XI plkst. 18.00

Ieejai Ls 0,50

Latvijas 90.gadadienai veltīts pasākums Matīšu skolas zālē 17.novembrī plkst.18.00 /mainīts plkst.laiks!/ Apbalvošana un koncerts. Koncertā piedalās novada mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi.

Ieeja brīva

**"Mūsu nākotne -bērni!"** Bērni un ziedi rada patīkamu prieku, nākotnes perspektīvas, attīstības un izaugsmes sajūtas. Un, ja nu reiz cilvēks jūt prieku un nākotnes perspektīvu, tad ir vērts dzīvot, "iestādīt koku, nosist čūsku un izaudzināt dēlu" kā sevis tā arī Latvijas labad. Būsim kopā ar bērniem **leļļu teātra izrādē Matīšu skolā 27.novembrī plkst. 11.00**

**Ginesa rekorda labojuma mēģinājums** notiks Daugavas stadionā 18.oktobrī plkst.11.00 .

Reģistrēšanās skrējienam mājas lapā [www.lv90.lv](http://www.lv90.lv) .Lūdzam tos, kuri piedalīsies pasākumā, pieteikties novada domē; iespēju robežās sniegsim atbalstu.

## KULTŪRAS UN PAŠDARBĪBAS KOLEKTĪVU AKTIVITĀTES

Līdz ar rudens iestāšanos aizsākas jaunā pašdarbības kolektīvu darba sezona. Sveicam ar tās uzsākšanu **Burtnieku novada pašdarbības kolektīvus!**

Pirmajā brīdī liekas-nekas īpašs, tas taču tāpat kā katru gadu! Protams, tā patiešām arī ir-tāpat kā katru rudenī kolektīvi sanāks kopā, lai sagatavotu jaunu repertuāru par prieku skatītājiem, atbalstītājiem un galu galā arī paši sev. Taču pirmie mēģinājumi vienmēr ir īpašāki. Tie atnes prieku par atkalredzēšanos, par jauniem dalībniekiem, entuziasmu un pārliecību, ka viss iecerētais izdosies ,vēlreiz visi kopā pārrunā darbības mērķi un uzdevumus, kas jāveic, lai šo mērķi sasniegtu, katrā kolektīvā aizsākas atkal vai arī veidojas pilnīgi no jauna tikai kolektīvam raksturīgās tradīcijas, saliedētība un izpalīdzība. Lai izdodas gan visiem kopā, gan katram atsevišķi!

Šoruden, 19.septembrī Burtnieku novadā kopīgā apspriedē par kultūras nozarē aktuāliem jautājumiem tikās novada kultūras darba organizatore L.Jenča, izpilddirektors R.Gorodņičijs, kultūras komitejas



## Aptauja

**Kādas ir Jūsu domas nosaukt Matīšu pamatskolu Jāņa Lancera vārdā?**

Piekrītu, jo -----

Nepiekrītu, jo -----

Ja vēlaties, uzrakstiet savu vārdu, uzvārdu, nodarbošanos, vecumu.

*Aptaujas lapu iespējams aizpildīt uz vietas skolas muzejā.*

**Informācijai: Jānis Lancers (23.08.1931.– 26.05.2008.)**

Dzimis Matīšos „Krastmaļos” (toreiz Bauņu pagastā). No lielas zemnieku ģimenes (9 bērni). 1947.gadā beidzis Bauņu 7klašu pamatskolu. Izglītību ieguvis Rīgā, mācoties VEF tehnikumā un kļūstot par diplomētu mehāniķi (pēc aktīvā sporta strādā par artēzisko aku urbumiem). Treniņus boksā sācis sporta biedrībā Dinamo un ringā aizvadījis 300 cīņas, kurās guva 266 uzvaras. Smagsvarā J.Lancers izcīna 4 sudraba, 3 bronzas medaļas un vairākus gadus ieņēma 4 – 5.vietu, 12 reizes Latvijas čempions boksā. Ringā pavadījis 18 gadus. Ļoti tuvu bija iespēja aizbraukt arī uz Olimpiskajām spēlēm Melnburnā, Tokijā, Romā, vienmēr drusciņ kaut kas pietrūcis. Viņš kopā ar citiem mūsu Latvijas ringa bruņiniekiem ierakstījis slavenu lappusi sporta un mūsu novada vēsturē.

Skolas muzejā ir stends, veltīts Jāņa Lancera piemiņai. Savākti materiāli par viņa sporta un dzīves gaitām. Protams, tie nav pilnīgi, tādēļ apkopošanas darbs vēl turpinās.

Paldies saku jau iepriekš, ka izteicāt savu viedokli! Par aptaujas rezultātiem Jūs informēšu pagasta avīzes novembra numurā. V.Logina

### **UZMANĪBU!**

**No 15.oktobra** ikvienam iedzīvotājam ir iespēja divas reizes nedēļā apmeklēt skolas sporta kompleksu (sporta zāle, ģērbtuves, dušas) bez maksas:

**trešdienās (arī galda spēles), sestdienās no plkst.18 – 20.**

Sestdienās papildus iespēja izmantot saunu. Vienam cilvēkam Ls 1,00. Ieteicamais cilvēku skaits 6, pēc iepriekšējās pieteikšanās, vismaz 2 dienas pirms apmeklējuma pie sporta kompleksa vadītājas **Ināras Salacietes** - ☎ 64224600.



Par godu Latvijas 90.dzimšanas dienai ar moto  
„Iededzies par Latviju!”



### **Izsludināti KONKURSI:**

- 1) „MANA SKOLA” – par skolas simbolikas izveidi (skolas karogs, himna, logo vai emblēma);
- 2) „BURTNIEKU EZERA PĀRVALDE” – par logo izveidi.

Konkursā aicinām piedalīties novada iedzīvotājus, skolēnus, pedagogus, skolas darbiniekus, skolēnu vecākus, skolas absolventus. **Darbi iesniedzami līdz 2008.gada 14.novembrim.** Darbus noformēt uz A4 lapas, klāt pievienojot autora vārdu, uzvārdu un nodot skolas kancelejā vai skolas direktorei V.Loginai. Darbus vērtēs žūrijas komisija. Darbu prezentācija skolas zālē no 2008.gada 17. – 22.novembrim. Žūrijas komisija apbalvos labākos darbus katrā simbolikas veidā: skolas karogs, skolas himna, skolas logo vai emblēma, Burtnieku ezera pārvaldes logo. Konkurssam piedāvātie darbi atpakaļ netiks izsniegti. Vēlam veiksmi! V.Logina

**2008.gada 11.jūnija Burtnieku novada domes sēdē /protokols Nr.6/ apstiprināja NOLIKUMU**

### **Par skolnieku un skolotāju sveikšanu ar naudas balvu**

**Mērķis: veicināt skolnieku atbildību par sava mācību darba rezultātiem.**

1. Skolniekiem beidzot vispārīzglītojošās mācību iestādes, saņemot apliecinību par iegūto izglītību: beidzot 9. klasi – 15.00 Ls un ziedi, ja vidējā atzīme 8 balles un augstāka 30.00 Ls;

1.2. beidzot 12. klasi – 20.00 Ls un ziedi, ja vidējā atzīme 8 balles un augstāka 50.00 Ls.



priekšsēdētājs I.Korņejevs, skolas direktore V.Logina, bibliotekāre A.Zalte, deju kolektīvu vadītāja I.Kļaviņa un radošās mūzikas grupas vadītājs M.Roziņš. Pasākumu un norišu plānošanā 2009.gadam iesaistījās arī sporta kluba vadītājs J.Kļaviņš un sociālā darbiniece R.Ādamsons. Pirmais pasākums šoruden bija sadarbībā ar sociālo darbinieci Rudīti Ādamsoni un pensionāru (senioru) vadītāju Rasmu Lāci 3.oktobrī, kad pensionāriem/senioriem koncertēja Rencēnu folkloras kopa "Rota".

Pašdarbības kolektīvi aicina savā pulkā jaunus dalībniekus! Aizvadītajā sezonā pašdarbībā kopumā darbojušies 105 dalībnieki. Taču viss plūst un mainās. Vairāki dalībnieki atraduši sev jaunas darba vietas un ne tikai Latvijā, bet arī ārzemēs. Tāpēc būsīm priecīgi, ja atradīsiet laiku un patikšanu iesaistīties kādā no kolektīviem Burtnieku novadā-Matišos un Vecatē. Iedzīvotājiem ir iespēja neļaut pazust un "iesūnot" savām radošajām spējām un izpaust sevi gan dejas, gan teātra, gan vokālajā mākslā un mūzikā. Pietiekšanās pie kolektīvu vadītājiem mēģinājumu laikā. Sīkaku informāciju par mēģinājumu laikiem un vietām, kur notiek mēģinājumi var uzzināt no reklāmas afišām novadā, "Pagasta ziņās" vai pie kultūras darba organizatores.

*Sieviešu vokālais ansamblis kopā pulcēsies trešdienās. Deju kolektīvs "Salacietes" un teātra kolektīvs jauno sezonu uzsāks oktobra trešajā nedēļā, bet tautisko deju kolektīvs "Līksme" - 10.oktobrī plkst.20.00. Bērnu POP grupai "Sienāzītis" mēģinājumi notiks tāpat kā līdz šim-sestdienās. Radošās mūzikas grupas mēģinājumi notiks otrdienās un ceturtdienās, bet mūsdienu deju grupai "Nezāles" mēģinājumi notiks piektdienas vakaros un sestdienās. Vēl aizvien apstājusies ir līnijdeju kolektīva darbība. Kolektīva dalībnieces turpina meklēt vadītāju un nezaudē cerību atsākt savu darbību.*

*Kultūras darba organizatore L.Jenča*

### Cienījamie meža īpašnieki!

Lauku atbalsta dienests izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanu Eiropas Savienības Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstības programmas pasākumiem (LAP).

Finansiālu atbalstu būs iespējams saņemt par sekojošām aktivitātēm: par meža atjaunošanu pēc ugunsgrēka, vējgāzes vai citiem dabas katastrofu postījumiem, par jaunaudžu kopšanu, par mazvērtīgo mežaudžu uzlabošanu, instrumentu un aprīkojumu iegādei šo darbu veikšanai. Atbalsts paredzēts 20-50% no veikto darbu izmaksām.

Lai saprastu, kādi ir priekšnosacījumi, lai pretendētu uz atbalstu un kādus dokumentus nepieciešams iesniegt Lauku atbalsta dienestā, ieteicams izlasīt divus Ministru kabineta noteikumus. Tie ir „Mežsaimniecības ražošanas potenciāla atjaunošana ugunsgrēku un dabas katastrofu radīto postījumu vietās” (MK noteikumi Nr.748 no 20.09.2008.) un „Meža ekonomiskās vērtības uzlabošanai” (MK noteikumi Nr.753 no 25.09.2008.).

Visām augstāk minētajām aktivitātēm pretendētājam ir jāpasāk un jāsaskaņo mežniecībā „Meža apsaimniekošanas plāns”.

Meža apsaimniekošanas plānu (MAP) izstrādā konkrētam īpašumam un tajā var iekļaut visas pasākumu aktivitātes. MAP ir izstrādāta noteikta parauga veidlapa. MAP saturu, tam pievienojamos dokumentus un saskaņošanas kārtību nosaka MK noteikumi Nr.753. (16.punkts). MAP pievienojamos dokumentus noteiktā secībā sanumurē un cauraklo vienā veselā dokumentu paketē 2 eksemplāros un personīgi iesniedz saskaņošanai mežniecībā, kuras teritorijā atrodas Jūsu meža īpašums.

Mēneša laikā no iesniegšanas Jūsu plāns tiks pārbaudīts, atkarībā no pārbaudes rezultātiem to saskaņos vai noraidīs.

Pēc MAP saskaņošanas viens plāna eksemplārs (oriģināls) tiks glabāts mežniecībā, otrs (oriģināls) izsniegts pretendētājam.

Paredzams, ka pašlaik lielākā interese varētu būt par jaunaudžu kopšanu, tādēļ nedaudz sīkāk par to. MAP pievieno zemes robežu plāna kopiju ar iezīmētu projekta īstenošanas platību. Platības norāda ar vienu zīmi aiz komata. Dabā platībām jābūt iestīgotām, uzmērītām un attēlotām skicē mērogā 1: 10 000. Jābūt arī piesaistei. Atbalstu jaunaudžu kopšanai varēs saņemt līdz 8 metriem augstās mežaudzēs. Līdz 4 metriem augstās mežaudzēs atbalstu varēs saņemt 2 reizes laika posmā līdz 2013.gadam, bet ne biežāk kā reizi 3 gados.

Valsts meža dienesta konsultāciju un pakalpojumu centrs organizē reģionālos seminārus par šiem atbalsta pasākumiem. Valmierā seminārs plānots 29.oktobrī. Uz semināru ir lūgums pieteikties iepriekš, zvanot Valmieras KPC vadītājam Dzintaram Alksnim, tel.26415649.

Mazsalacas mežniecības mežzine Inese Pidža.

**Burtnieku novada dome izveidojusi darba grupu,** lai noskaidrotu un apkopotu pagasta iedzīvotāju, skolēnu, skolotāju, bērnu vecāku, skolas absolventu viedokli jautājumā – Vai Matišu pamatskolu nosaukt Jāņa Lancera vārdā?



2. Par labām sekmēm un olimpiāžu sasniegumiem.

Naudas balvu par labām sekmēm, ja vidējā atzīme 7 balles un augstāka (atzīmi nenoapaļo uz augšu), piešķir 1x gadā beidzot mācību gadu:

2.1.1. no 1.-2. klasei – 5.00 Ls (pēc pedagoģiskās padomes lēmuma);

no 3.- 4. klasei - 5.00 Ls;

no 5. – 8. klasei – 10.00 Ls, ja vidējā atzīme 8 balles un augstāka 20.00Ls;

no 10. – 11. klasei – 15.00 Ls, ja vidējā atzīme 8 balles un augstāka 30.00Ls.

Skolniekam par iegūtu godalgotu vietu vai atzinību mācību olimpiādē – 10.00 Ls.

Skolotājam par skolnieku sagatavošanu mācību olimpiādēm, ja skolnieks ieguvis godalgotu vietu vai atzinību – 25.00 Ls.

Par skolnieku un skolotāju sasniegumiem olimpiādēs skolas direktors domē iesniedz rakstisku apliecinājumu par rezultātiem.

Naudas balvas no 1. - 9. klasei saņem tie skolnieki, kas mācās Matīšu pamatskolā, Mazsalacas vidusskolā, Liepnas un Mežotnes internātpamatskolās, arī bērni, kas pamatizglītību ieguvuši palīgskolās.

4. Lai skolnieki saņemtu naudas balvu:

par skolniekiem, kas mācās Matīšu pamatskolā, skolas direktore domē iesniedz pedagoģiskās padomes sēdes lēmumu par labāko skolnieku un skolotāju prēmēšanu;

vidusskolniekiem un citu skolu skolniekiem domē jāuzrāda liecība.

5. Matīšu pamatskolā naudas balvu pasniedz svinīgā mācību gada noslēguma pasākumā.

6. Naudas balvas saņem Matīšu un Vecates pagastā dzīvesvietu deklarējušie bērni.

7. Naudas balvas sedz no pārējās izglītības budžeta.

8. Summas naudas balvām katru gadu var pārskatīt.

#### Informācija par notiekošo pašvaldībā.

Š.g.6.oktobrī notika Matīšu pagasta pensionāru sapulce. Uz pensionāru izvirzītajiem jautājumiem par ceļu remontiem, informāciju sniedz Burtņieku novada domes izpilddirektors R. Gorodņičijs:

1. jautājums - Ceļš no aptiekas uz kapsētu ir izskalots, grūti izbraucams.

*Ceļu uz kapsētu rudens periodā pašvaldība ir plānojusi sakārtot.*

2. jautājums - Kāpēc visi lielie transporti brauc pa Rūpniecības ielu? Vai nevar taisīt apvedceļus? Šo ielu vajadzētu noasfaltēt..

*Lielie transporta līdzekļi nebrauc pa Skolas ielu, lai nesabojātu asfalta segumu un drošības nolūkos, jo šis ir ceļš, pa kuru skolnieki iet uz skolu. Asfalta segums Rūpniecības ielai tuvākā laikā netiek plānots, jo nav finansiāli iespējams, 1 km noasfaltēšana izmaksā vienu miljonu Ls.*

3. jautājums - Kāpēc tiek remontēts ceļš Tālavas –Vairogi?

*Pašvaldības prioritāte ir stratēģiski svarīgas nozīmes ceļi, tie ir, Matīši – Braslava, Tālavas – Beķeri. Pa šiem ceļiem ir lielākā transporta plūsma un atrodas lielākie pašvaldības nodokļu maksātāju un darba vietu devēju uzņēmumi.*

**Dzirkst mūžs kā grezni audekli**

**Ar vilnu rakstiem vīti.**

**Dzied vasaras, skumst rudenī,**

**Skan gadi aizvadīti.**

**SVEICAM DZĪVES JUBILEJĀS!**

**Jāni Ķilpi 60 gados**

**Irēnu Borodaiko 65 gados**

**Vilmu Kalniņu 75 gados**

\*\*\*\*\*

**MATĪŠU Sv. MATEJA BAZNĪCĀ**

**9.novembrī pl.11. 00**

**DIEVKALPOJUMS**



**Svecīšu vakars**

**Matīšu kapos 25.oktobrī plkst.16.00**

#### Līdzjūtības

Ir divas gaismas dvēselei.

Tās bezgalība top.

Kad tu no vienas projām ej,

Tev otra jāsastop.

*Visdziļākā līdzjūtība Imanta Gruntes tuviniekiem,  
no viņa uz mūsu atvadoties.*

Vēl tumsā redzu

Kādu gaišu ,gaišu staru...

Un tad –

Zeltains klusums nobirst no zara.

*Izsakām līdzjūtību Dmitrija Haļavina tuviniekiem,  
viņu aizsaules ceļos aizvadot.*

*Burtņieku novada dome  
un pensionāru padome*